
 

1 
 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “PNRR MISSIONE 

4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA ROMA 114 

ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005, CIG A0052119FD”. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 14/09/2023 

L'anno 2023, il giorno 14 (quattordici) del mese di settembre, alle ore 12:01 si è riunito – in seduta pubblica 

virtuale - il seggio di gara, nelle persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 
veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• sig.ra Tania Sartori, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 142 (R.G. 355) del 10/08/2023 del Comune di Gragnano Trebbiense 

(PC), la Responsabile del Servizio “Servizi Tecnici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per 
l'affidamento dei lavori di cui al progetto “PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI 
AL PROGETTO "PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA 
E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA PRIMARIA DI GRAGNANO TREBBIENSE VIA 
ROMA 114 ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: C48E18000280005". DECISIONE A CONTRARRE.”, 
demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi 

Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati gli schemi di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa 

ai contratti pubblici, n. 95 del 18/08/2023, per estratto sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul 
quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica” in data 19/08/2023, sulla piattaforma telematica SATER, 

ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia, nella sezione “Stazione 

Unica Appaltante”, sotto-sezione “Bandi SUA”, su “SITAR-ER” e sull’Albo pretorio del sito del Comune di 

Gragnano Trebbiense; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 



 

2 
 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata con il metodo “A” dell’allegato 

II.2 al D.Lgs. 36/2023, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 04/09/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte, e per il giorno 05/09/2023 alle ore 09:30 la prima seduta di gara; 

• a seguito della pubblicazione di un avviso di rettifica riguardante all’importo dei costi di manodopera, 

pubblicato in data 01/09/2023 sul n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale 
– Contratti Pubblici, e, per estratto, sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a diffusione 

nazionale “La Repubblica”, sulla piattaforma telematica “SATER”, sul sito internet istituzionale della 

Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione Unica Appaltante della Provincia”, sottosezione “Bandi SUA”, 
su “SITAR-ER” e all’Albo pretorio del sito del Comune, il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte è stato prorogato alle ore 18:00 del 07/09/2023 e la prima seduta pubblica virtuale è stata fissata 

alle ore 09:30 del 08/09/2023; 

• il valore dell’appalto, a seguito della rettifica relativa all’importo dei costi di manodopera di cui al punto 

precedente, è pari a € 758.497,09 di cui: 

• € 474.789,47 per lavori a misura, soggetti a ribasso; 

• € 194.509,18 per costi della manodopera, non soggetti a ribasso; 
• € 89.198,44 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

• entro tale termine sono pervenute n. 29 offerte, da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

 
1) “VIRIDIS GROUP S.R.L.”, con sede a Vigevano (PV); 

2) “EDILTEC RUOTOLO S.R.L.”, con sede a Paolisi (BN); 

3) “CUBICO S.R.L.”, con sede a Frattaminore (NA); 

4) “GIUFRA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA”, con sede a San Marcellino (CE); 

5) “GRUPPO FRACH S.R.L.”, con sede a Telese Terme (BN); 

6) “O.L.B. STYLE S.R.L.”, con sede a Gragnano Trebbiense (PC); 

7) “SIELTECNO S.R.L., con sede a Pomigliano d’Arco (NA); 

8) “SITECNA S.R.L.”, con sede a Napoli (NA);  

9) “RPG S.R.L.”, con sede a Carinaro (CE);  

10) “META SRL”, con sede a Modena (MO); 

11) “New Alb S.a.s. di Perhati Krenar”, con sede a Genova (GE); 

12) “EUROCAP S.R.L.”, con sede ad Alessandria (AL); 

13) “I.S.E. S.R.L.”, con sede ad Atri (TE); 

14) “DREAM COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pescara (PE); 

15) “IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL”, con sede a San Rocco al Porto (LO); 

16) “MBR SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA”, con sede a Piacenza (PC); 

17) “GAR. STRADE S.R.L.”, con sede a Aversa (CE); 

18) “IMPRESA CELLA GAETANO S.R.L.” ENUNCIABILE ANCHE “CELLA S.R.L.”, con sede a Piacenza (PC); 

19) “INNOVATEK S.R.L.”, con sede a Cagliari (CA); 

20) “M. A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Giugliano in Campania (NA); 

21) “ANTELLI COSTRUZIONI EDILIZIA E RESTAURI S.R.L.”, con sede ad Afragola (NA); 

22) “C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pomigliano d’Arco (NA);  

23) “E.S.A. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Trentola Ducenta (CE); 

24) “GI.MI. SOCIETA’ COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L.”, con sede a Lusciano (CE); 

25) “S.C. COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a San Cipriano d’Aversa (CE); 

26) “IMPRESA EDILE PAROLA GEOMETRA FRANCESCO”, con sede a Pieve Porto Morone (PV); 

27) “2d S.R.L.”, con sede a Genzano di Lucania (PZ); 

28) “IMPREDIMA SRL”, con sede a Piacenza (PC); 

29) “CAPASSO ANTONIO”, con sede a Mondragone (CE). 

 

• nella seduta pubblica del 08/09/2023, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito per 

procedere, come previsto al paragrafo 25 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, al 
calcolo della soglia di anomalia, all’esclusione automatica delle offerte anomale e, successivamente, alla 

verifica della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta si era 

classificata prima nella graduatoria; 



 

3 
 

• all’esito della procedura è risultato aggiudicatario proposto l’operatore economico contraddistinto dal n.3 

l’impresa “CUBICO S.R.L.” (C.F./P.IVA: 09199361214), con sede a Frattaminore (NA), in Via Roma n. 

228, che ha offerto un ribasso del 18,91%; partecipa avvalendosi dell’attestazione SOA dell’impresa 
ausiliaria “CONEDIL FEDERIMPRESA S.C.” con sede in Cosenza (CS) Via Arabia n. 23, C.F./P.IVA: 

01700510785, in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 in classifica IV^ bis; il seggio di gara 
al termine della seduta ha sottoposto al Responsabile Unico del Progetto il contratto di avvalimento, per gli 

approfondimenti di competenza in merito alla valutazione dell’idoneità delle risorse messe a disposizione; 

• con nota di registra di sistema SATER n. PI286392-23 del 14/09/2023 è stata data comunicazione ai 

concorrenti della seduta pubblica virtuale odierna; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara dà anzitutto atto di quanto segue: 

• il Responsabile Unico del Progetto, arch. Cerutti, esaminato il contenuto del contratto di avvalimento 
sottoscritto dall’aggiudicatario proposto e dall’operatore economico ausiliario, ha rilevato che le risorse 

messe a disposizione dell’ausiliario sono idonee e sufficienti; 

• a seguito di tale valutazione è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 
101 del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni riportate nel verbale della seduta del 08/09/2023, cui si 

rimanda. 

Il seggio di gara dà quindi atto che, a riscontro delle note di attivazione del sub-procedimento di soccorso 
istruttorio, inviate con note di registro SATER n. PI282527-23 del 11/09/2023, n. PI285793-23 del 13/09/2023 

e n. PI286253-23 del 14/09/2023, l’operatore economico “CUBICO S.R.L.” ha risposto entro i termini assegnati, 
tramite note di registro SATER n. PI284775-23 del 12/09/2023, n. PI286136-23 del 14/09/2023 e n. PI286310-

23 del 14/09/2023 (agli atti), e ha trasmesso: 

- il modulo allegato 5 “Dichiarazione titolare effettivo”, da cui risultano i titolari effettivi dell’impresa; 

- il modulo allegato 6 "AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI CAUSE DI 
INCOMPATIBILITA’ DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA DI GARA E DEI RELATIVI TITOLARI EFFETTIVI 
NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI A VALERE SUL PNRR” sottoscritto da entrambi i titolari effettivi; 

- il modulo allegato 1, “Istanza di partecipazione e dichiarazione integrativa al DGUE” compilato nelle parti 

richieste, dove viene indicato il numero di dipendenti, pari a 16; in separata dichiarazione viene inoltre 

specificato che il numero dei dipendenti computati ai sensi dell’art.1, comma 53, della Legge n. 247/07 ai 

fini del rispetto degli obblighi di cui alla Legge n. 68/99 risulta inferiore alle 15 unità; 

- il modulo allegato 7 “DGUE” dove viene aggiornata la dichiarazione relativamente alla regolarità con le 

norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

- autodichiarazione dell’ausiliaria “CONEDIL FEDERIMPRESA S.C.” che indica un numero di dipendenti pari 

a zero. 

Il seggio di gara, verificata la completezza di quanto trasmesso a riscontro dell’attivazione del subprocedimento 

di soccorso istruttorio, assegna alla piattaforma “SATER” lo stato di “ammesso” all’operatore economico 

aggiudicatario proposto “CUBICO S.R.L.”. 

Il seggio di gara, concluse le operazioni per cui si era riunito, chiude la seduta pubblica alle ore 12:02. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara ________________________________ 

Tania Sartori - Segretario verbalizzante _______________________________________ 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 
 

pubblicato in data 11/10/2023 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17

